PAPER-III LAW

Signature and Name of Invigilator	Signature	and	Name	of	Invigilator
-----------------------------------	-----------	-----	------	----	-------------

1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
D 5 8 1 2	(In words)

Time: 2 ½ hours]

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.

- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

Number of Questions in this Booklet : **75** परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

[Maximum Marks : **150**

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- उ. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुवारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- श्र यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

LAW PAPER – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Democracy and Federalism are essential features of our Constitution and basic feature of its structure. This observation was made in S.R. Bommai Vs. Union of India by the Judge.
 - (A) Justice P.B. Sawant
 - (B) Justice S.R. Pandyan
 - (C) Justice J.S. Verma
 - (D) Justice A.M. Ahmadi
- **2.** According to A.V. Dicey in India the 'Rule of Law' is embodied in
 - (A) Article 12 of the Constitution of India
 - (B) Article 13 of the Constitution of India
 - (C) Article 14 of the Constitution of India
 - (D) Article 21 of the Constitution of India
- 3. When the court declare that certain provisions of the Act as invalid, it does not affect the validity of the Act and it remains as it is. The principle is known as:
 - (A) Doctrine of prospective over ruling.
 - (B) Doctrine of severability.
 - (C) Doctrine of pleasure.
 - (D) Doctrine of Eclipse.

- **4. Assertion** (**A**): A Bill which contains a taxation clause besides clauses dealing with other matters may also be a Money Bill.
 - **Reason** (**R**): All Bills dealing with taxes are Money Bills.

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) (A) is true, but (R) is false.
- **5.** Article 40 of the Constitution of India deals with
 - (A) Provision for Just and humane conditions of work and maternity relief.
 - (B) Living wages etc. for workers.
 - (C) Duty of the State to raise the level of nutrition.
 - (D) Organisation of Village Panchayats.
- **6.** Article 20 and Article 21 has been taken from the purview of Article 359 of the Constitution of India by
 - (A) 42^{nd} Amendment
 - (B) 43rd Amendment
 - (C) 44th Amendment
 - (D) 59th Amendment

विधि

प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. लोकतंत्र तथा संघवाद हमारे संविधान की अनिवार्य विशेषताएं हैं और उसकी संरचना की मूलभूत विशेषता है । यह <u>एस.आर.बोम्माई बनाम भारत संघ</u> में किस न्यायाधीश ने गौर किया था ?
 - (A) न्यायाधीश पी.बी. सावंत
 - (B) न्यायाधीश एस.आर. पांडयान
 - (C) न्यायाधीश जे.एस. वर्मा
 - (D) न्यायाधीश ए.एम. अहमदी
- **2.** ए.वी. डाइसी के अनुसार, भारत में "विधि का शासन" किसमें समाविष्ट हैं ?
 - (A) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 12
 - (B) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 13
 - (C) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 14
 - (D) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 21
- 3. जब न्यायालय अधिनियम के कुछ उपबंधों को अवैध घोषित करता है तो यह अधिनियम की वैधता को प्रभावित नहीं करता है और वो वैसे ही रहता है । यह सिद्धांत कौन सा है ?
 - (A) भविष्यलक्षी विनिर्णय का सिद्धांत
 - (B) पुथक्करणीयता का सिद्धांत
 - (C) सुख का सिद्धांत
 - (D) तिरोहित रहने का सिद्धांत

- 4. अभिकथन (A): जिस विधेयक में कराधान खंड के साथ-साथ अन्य विषयों से सम्बन्धित खंड होते हैं वो धन विधेयक भी हो सकता है
 - कारण (R): करों से सम्बन्धित समस्त विधेयक धन विधेयक हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A)की सही व्याख्या हैं ।
- (C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- (D) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- 5. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 40 किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) कार्य की न्यायसंगत तथा मानवीय परिस्थितियां तथा प्रसृति सहायता के लिये प्रावधान
 - (B) कामकारों के लिये निर्वाह मजदूरी
 - (C) राज्य का पोषण तत्त्वों के स्तर को बढ़ाने का कर्तव्य
 - (D) ग्राम पंचायतों का संगठन
- **6.** अनुच्छेद 20 तथा अनुच्छेद 21 भारतीय संविधान के अनुच्छेद 359 के क्षेत्र से किसके द्वारा लिया गया है ?
 - (A) 42वाँ संशोधन
 - (B) 43वाँ संशोधन
 - (C) 44वाँ संशोधन
 - (D) 59वाँ संशोधन

- 7. The Chairperson of Delimitation Commission
 - (A) Justice Kuldeep Singh
 - (B) Justice R.S. Sarkaria
 - (C) Justice R.S. Pathak
 - (D) Justice S.N. Phukan
- **8.** Representation of House of People is based on
 - (A) Literacy of State
 - (B) Area of the State
 - (C) Population
 - (D) Community
- **9.** Find correct answer:

Administrative law is the law relating to the powers and procedures of

- (A) The Parliament
- (B) The Legislature
- (C) The Administrative Authorities
- (D) Judiciary
- **10.** Find the correct answer :

The principles of natural justice are:

- (i) No person can be judge in his own case.
- (ii) No person shall be condemned unheard.

Codes:

- (A) only (i) is correct.
- (B) only (ii) is correct.
- (C) (i) and (ii) are correct.
- (D) None of the above are correct.
- **11.** Find correct answer:

Administrative Tribunals exercises:

- (A) Purely Administrative functions
- (B) Purely Judicial functions
- (C) Purely Legislative functions
- (D) Quasi Judicial functions

Paper-III

- **12.** What is the effect of violation of the rule : "<u>Audi Alteram Partem</u>" on an administrative action?
 - (A) Mere irregularity
 - (B) Null and void
 - (C) An illegality
 - (D) Voidable
- 13. In which of the following cases, the Supreme Court held that the principles of natural justice are applicable to administrative proceedings?
 - (A) M.C. Mehta Vs. Union of India.
 - (B) <u>Maneka Gandhi</u> Vs. <u>Union of</u> India.
 - (C) A.K. Kraipak Vs. Union of India.
 - (D) <u>Smt. Indira Nehru Gandhi</u> Vs. Raj Narain.
- **14.** Find correct answer:

The writ of prohibition may be issued, when there is

- (A) an absence of jurisdiction or abuse of jurisdiction.
- (B) violation of principles of natural justice and fraud.
- (C) any kind of contravention of the law of the land.
- (D) all of the above.

15. Find correct answer:

The writ of certiorari necessarily implies that

- (A) An error of fact, cannot corrected.
- (B) An error of law apparent on the face of the record, can be corrected.
- (C) Violation of natural justice.
- (D) None of the above.

D-58-12

- 7. परिसीमन आयोग का अध्यक्ष है
 - (A) न्यायाधीश कुलदीप सिंह
 - (B) न्यायाधीश आर. एस. सरकारिया
 - (C) न्यायाधीश आर. एस. पाठक
 - (D) न्यायाधीश एस. एन. फूकन
- **8.** लोक सभा का प्रतिनिधित्व किस पर आधारित है ?
 - (A) राज्य की साक्षरता
 - (B) राज्य का क्षेत्र
 - (C) जनसंख्या
 - (D) समुदाय
- 9. प्रशासनिक विधि निम्नलिखित की सत्ता और कार्य विधियों से सम्बन्धित विधि है :
 - (A) संसद
 - (B) विधायिका
 - (C) प्रशासनिक प्राधिकारी
 - (D) न्यायपालिका
- 10. सही उत्तर चुनिये :

नैसर्गिक न्याय के सिद्धांत क्या हैं ?

- (i) कोई भी व्यक्ति अपने खुद के वाद में न्यायाधीश नहीं हो सकता है ।
- (ii) कोई भी व्यक्ति बगैर सुनवाई के अपराधी (या दोषी) नहीं टहराया जा सकता है ।

कूट:

- (A) केवल (i) सही है ।
- (B) केवल (ii) सही है।
- (C) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
- (D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
- 11. सही उत्तर चुनिये:

प्रशासनिक न्यायधिकरण :

- (A) श्द्ध प्रशासनिक कार्य करते हैं ।
- (B) शूद्ध न्यायिक कार्य करते हैं।
- (C) शुद्ध वैधानिक कार्य करते हैं।
- (D) अर्द्ध-न्यायिक कार्य करते हैं ।

- 12. 'दूसरे पक्ष की भी सुनो' नियम के अतिक्रमण का प्रशासनिक कृत्य पर क्या असर पड़ता है ?
 - (A) मात्र अनियमितता
 - (B) अकृत तथा शून्य
 - (C) अवैद्यता
 - (D) शन्यकरणीय
- 13. निम्निलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने यह निर्धारित किया कि नैसर्गिक न्याय के सिद्धांत प्रशासनिक कार्यवाहियों में अनुप्रयोज्य हैं?
 - (A) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - (B) <u>मेनका गांधी बनाम भारत संघ</u>
 - (C) <u>ए.के. क्रेपक बनाम भारत संघ</u>
 - (D) श्रीमती इंदिरा नेहरू गांधी बनाम राज नारायण
- 14. सही उत्तर बताइये:

प्रतिषेध की रिट तब जारी की जा सकती है जब :

- (A) अधिकारिता (या अधिकार क्षेत्र) की अनुपस्थिति या अधिकारिता का दुरुपयोग
- (B) नैसर्गिक न्याय के सिद्धांत का अतिक्रमण (या उल्लंघन) और कपट
- (C) देश की विधि का किसी भी तरह का उल्लंघन
- (D) उपर्युक्त सभी ।
- 15. सही उत्तर बताइये :

5

उत्प्रेषण रिट का अनिवार्यतः अभिप्राय है :

- (A) तथ्य की त्रुटि को सुधारा नहीं जा सकता है।
- (B) अभिलेख को देखने से प्रकट विधि की त्रुटि को सुधारा जा सकता है ।
- (C) नैसर्गिक न्याय का उल्लंघन ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

16.	"Common	law	is	essentially	a	Judge
	made law".					

This opinion was expressed by

- (A) Pollock
- (B) Austin
- (C) Paton
- (D) Salmond

17. Match the following:

List – I List – II a. Enacted law 1. Legislation b. Case law 2. Agreement 3. Precedent c. Customary law d. Conventional law 4. Custom Codes: d a b c 2 3 (A) 1 4 (B) 1 2 3 4 3 2 (C) 1 (D) 3 1 4 2

- **18.** State the legal status of Hindu Joint family.
 - (A) Hindu Joint family is a legal person.
 - (B) Hindu Joint family is a natural person.
 - (C) Hindu Joint family is both a legal and natural person.
 - (D) None of the above.
- 19. "Case-law is gold in the mine-a few grains of precious metal to the tons of useless matter, while the statute law is coin of the state which ready for immediate use". Who gave this statement?
 - (A) Bentham
 - (B) Salmond
 - (C) Kelsen
 - (D) Holland

- **20.** "Law is the guarantee of the conditions of life of society, assured by the States" power of constraint" who said it?
 - (A) Dyguit
 - (B) Ihering
 - (C) Savigny
 - (D) Ehrlich
- 21. Match List I (Legal Right) with List II (Nature of Legal Right) and select the correct answer by using the codes given below the lists:

	Lis	t – I			List – II
a. T	ime b	arred	debt	1.	Personal
					Right
b. R	light to	С		2.	Right in
re	eputati	ion			Personam
c. R	light to	o phys	sical	3.	Imperfect
iı	ntegrit	У			Right
d. R	light a	rising	out	4.	Right in
О	f a coı	ntract			Rem
Cod	les:				
	a	b	c	d	
(A)	3	4	2	1	
(B)	3	2	1	4	
(C)	2	3	1	4	
(D)	3	4	1	2	

- 22. Right in re aliena means a right over
 - (A) his own property.
 - (B) a property of someone else.
 - (C) a property situated in a foreign country.
 - (D) a property situated in one's own country.
- **23.** The birth and death of legal person is determined by
 - (A) Nature
 - (B) Custom
 - (C) Law
 - (D) Precedent

16.	"सामान्य विधि (Common law) न्यायाधीश निर्मित विधि है।"	अनिवार्यतः
	यह राय किसके द्वारा व्यक्त की गयी है ?	
	(४) प्रोलक	

- पालक
- (B) ऑस्टीन
- पेटन (C)
- (D) सॉमण्ड
- निम्न का मिलान कीजिये : 17.

	सूर्च		सूची – II	
a.	अधिनिर्गि	1. विधायन		
b. 3	मामला (2. करार		
c. 3	रूढिगत ।	3. पूर्वनिर्णय		
d. पारम्परिक विधि				4. रुढि
कूट:				
	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	1	2	3	4
(C)	1	3	4	2
(D)	3	1	4	2

- हिन्दू संयुक्त परिवार की विधिक स्थिति है : **18.**
 - (A) हिन्दू संयुक्त परिवार एक विधिक व्यक्ति है ।
 - (B) हिन्दू संयुक्त परिवार एक प्राकृतिक व्यक्ति है ।
 - (C) हिन्दू संयुक्त परिवार विधिक एवं प्राकृतिक दोनों व्यक्ति हैं।
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।
- 19. "मामला विधि (case-law) खान में सोना है - टनों बेकार (व्यर्थ) पदार्थ में बहुमूल्य धातु के कुछ दाने, जबिक संविधिक विधि राज्य का वह सिक्का है जो तुरन्त इस्तेमाल के लिये तैयार है" यह कथन किसने कहा ?
 - (A) बेन्थम
 - (B) सॉमण्ड
 - (C) केलसन
 - (D) हॉलेंड

- "विधि वह सामाजिक जीवन की शर्तों का समृह है जिसे राज्य को बन्दीश के अधिकार के तहत विश्वास दिलाकर गारन्टी किया गया है" यह किसने कहा ?
 - (A) ड्गूट
 - (B) इहरिंग
 - सेविग्नी (C)
 - (D) इहरलीच
- सूची I (विधिक अधिकार) का सूची-II (विधिक अधिकार की प्रकृत्ति) से मिलान कीजिये और सूची के नीचे दिये गये कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

सूची – I				सूची – II		
a. समय व्यतीत ऋण				1. व्यक्तिगत अधिकार		
b. ভ	b. ख्याति का अधिकार			2. व्यक्तिबंधी		
				अधिकार		
c. भे	तिक अ	खंडता व	न	3. अपूर्ण अधिकार		
3	धिकार					
d. संविदा से उत्पन्न				4. सर्वबन्धी अधिकार		
अधिकार						
कूट:						
	a	b	c	d		
(A)	3	4	2	1		
(B)	3	2	1	4		
(C)	2	3	1	4		
(D)	3	4	1	2		

- रि एलिना (re aliena) में अधिकार से तात्पर्य किस 22. पर अधिकार से है ?
 - (A) स्वयं की सम्पत्ति
 - (B) किसी अन्य व्यक्ति की सम्पत्ति
 - (C) विदेशी राज्य में स्थित सम्पत्ति
 - स्वयं के राज्य में स्थित सम्पत्ति (D)
- विधिक व्यक्ति का जन्म और मृत्यु का निर्धारण किसके द्वारा किया जाता है ?
 - (A) प्रकृति
 - (B) रुढि
 - (C) विधि
 - (D) पूर्वनिर्णय

7

24. Read the following passage and match the column :

The social tolerance towards crime establishes the concept of crime. No longer people accept that crime is related to sin by which people feel remorse and undergo penance to seek exoneration from punishment. But there is a general opinion that crime is relatively connected to individual behaviour, which very often changes. To resolve the conflict, the general view is that, anything which is injurious to public welfare is a crime.

Column 'P' Column 'Q'

- i. Russell Crime is not absolute as it depends upon social tolerance.
- ii. Black Stone Changing concept of crime as it is related to sin.
- iii. H.J. Klare Crime is known through attributes as it is related to behavior.
- iv.G.W. Patton Act which does not attract law is not a crime.

Correct answer is

- (A) i (B) ii
- (C) iii (D) iv
- **25.** Fill in the gap.

Contributory negligence is _____ defense to a criminal charge.

- (A) genuine
- (B) accurate
- (C) sharp
- (D) no

- 26. The accused fired two shots with a revolver at point blank range at the Acting Governor but the bullets failed to produce the desired result because of some defect in the ammunition or intervention of leather wallet. What offence is caused?
 - (A) Culpable Homicide
 - (B) Attempt to Murder
 - (C) Attempt to harm
 - (D) None of them
- 27. In a case where a minor girl was in the custody of her mother. Later the mother obtained divorce from her husband and thereafter the father forcefully removed the daughter from the school. What offence is created by the father?
 - (A) Abduction
 - (B) Kidnapping
 - (C) Confinement
 - (D) Custody
- **28.** Can a woman be prosecuted for gang rape?
 - (A) Occasionally
 - (B) As the case demands
 - (C) Not at all
 - (D) When she is a party to it
- **29.** Criminal breach of trust is an offence which signifies:
 - (A) Entrustment
 - (B) Demand
 - (C) Refusal
 - (D) Wrongful intention
- 30. 'X' a Police Officer while executing a warrant of arrest against 'Y' asks 'Z' to identify 'Y'. 'Z' knowingly tells that 'M' is 'Y' and consequently 'M' is arrested. What offence is committed by 'Z'?
 - (A) Abetment by Instigation
 - (B) Abetment by Aiding
 - (C) Abetment by False representation
 - (D) Abetment by Mischief

24. निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़े और नीचे दिये स्तम्भों को सुमेलित करें :

अपराध के प्रति सामाजिक सहनशीलता अपराध की अवधारणा स्थापित करती है । अब लोग यह बिल्कुल स्वीकार नहीं करते हैं कि अपराध पाप है जिसके लिये लोग पश्चाताप और प्रायश्चित करते हैं जिससे दंड से मुक्त हो सकें । परन्तु सामान्य मत है कि अपराध तुलनात्मक रूप से व्यक्तिगत व्यवहार है जो कि अक्सर परिवर्तित हो जाता है । संघर्ष का समाधान करने के लिये, सामान्य धारणा यह है कि जो कुछ लोक कल्याण के लिये क्षतिकारक है वह अपराध है ।

स्तम्भ 'P'

स्तम्भ 'Q'

i. रसल

- अपराध निरपेक्ष नहीं है
 क्योंकि यह सामाजिक
 सहनशीलता पर निर्भर
 होता है।
- ii. ब्लैक स्टोन अपराध की बदलती अवधारणा क्योंकि यह पाप से सम्बन्धित है ।
- iii. एच.जे.क्लेयर अपराध गुणों के जरिये जाना जाता है क्योंकि यह व्यवहार से सम्बन्धित है ।
- iv.जी. डब्ल्यू, पिट्टन वो कृत्य जो कानून को आकर्षित नहीं करता है अपराध नहीं है ।

कूट :

- (A) i
- (B) ii
- (C) iii
- (D) iv
- **25.** रिक्त स्थान भरे :

अंशदायी उपेक्षा _____ आपराधिक आरोप से प्रतिरक्षा है ।

- (A) विशुद्ध
- (B) ව්ක-ව්ක
- (C) तीक्ष्ण
- (D) नहीं

- 26. अभियुक्त ने कार्यरत राज्यपाल पर रिवॉल्वर से अत्यन्त निकट से दो बार मारा परन्तु गोलियां वांछित परिणाम नहीं उत्पन्न कर सकी क्योंकि गोलियों में कुछ कमी थी अथवा चमड़े का बटुआ आड़े आ गया । क्या अपराध हुआ ?
 - (A) सदोष मानववध
 - (B) हत्या का प्रयास
 - (C) अपहानि करने का प्रयास
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 27. एक मामला जहां नाबालिग लड़की अपनी माँ की अभिरक्षा में थी। बाद में माँ ने अपने पित से तलाक ले लिया और बाद में पिता ने लड़की को जबरन स्कूल से निकलवा दिया। पिता ने क्या अपराध किया?
 - (A) अपहरण
 - (B) व्यपहरण
 - (C) परिरोध
 - (D) अभिरक्षा
- **28.** क्या स्त्री पर समूह बलात्कार के लिये मुकद्दमा चलाया जा सकता है ?
 - (A) कभी-कभी
 - (B) जैसा कि मामले की माँग हो
 - (C) बिल्कुल नहीं
 - (D) जब वह उसमें पक्षकार हो
- **29.** विश्वास की आपराधिक भंगता अपराध है जो निम्निलिखित का संकेत करता है :
 - (A) सौंपना
 - (B) माँग
 - (C) इन्कार
 - (D) सदोषपूर्ण प्रयोजन
- 30. 'X' एक पुलिस अफसर है, 'Y' को गिरफ्तार करने का वारंट जारी करते समय 'Z' से 'Y' को पहचानने को कहता है । 'Z' जानबूझकर कहता है कि 'M', 'Y' है और फलस्वरूप 'M' गिरफ्तार हो जाता है । 'Z' क्या अपराध करता है ?
 - (A) उकसाने द्वारा दुष्प्रेरण
 - (B) सहायता द्वारा दुष्प्रेरण
 - (C) मिथ्या प्रतिनिधित्व द्वारा दुष्प्रेरण
 - (D) रिष्टि द्वारा दुष्प्रेरण

- **31.** A married man commits adultery if he commits sexual intercourse with
 - (A) A teen aged girl.
 - (B) An unmarried woman.
 - (C) Any woman who is not his wife.
 - (D) Married woman.
- 32. In which of the following cases, the Supreme Court applied the doctrine of public trust that the State as a trustee of all natural resources is under a legal duty to protect the natural resources. These natural resources are meant for public use and cannot be converted into private ownership?
 - (A) M.C. Mehta Vs. Kamalnath and Others.
 - (B) <u>M.C. Mehta</u> Vs. <u>Union of India</u> (Ganga Water Pollution case)
 - (C) M.C. Mehta Vs. Union of India (Replacing diesel vehicles by CNG vehicles)
 - (D) <u>Church of God (Full Gospel) in India</u> Vs. <u>KKR Majestic Colony Welfare Association.</u>
- 33. In which of the following cases, the Supreme Court discussed the development of the precautionary principle?
 - (A) A.P. Pollution Control Board Vs. M.V. Nayudu.
 - (B) Rural Litigation and Entitlement Kendra Vs. State of U.P.
 - (C) <u>M.C. Mehta</u> Vs. <u>Union of India</u> (Ganga Water Pollution case)
 - (D) Olga Tellis (1986) case

- 34. The term "environment" under Section 2(a) of the Environment (Protection) Act, 1986 means
 - (A) Air, Water and Land only.
 - (B) Water, Air, Land and interrelationship between air, water, and land only.
 - (C) Water, Air, Land, and the interrelationship between water, air and land and human beings, other living creatures, plants, micro organism and property.
 - (D) None of the above.
- **35. Assertion** (**A**): The right to clean drinking water and right to free air to breath are attributes of the right to life.
 - **Reason** (**R**): Because they are the basic elements which sustain life.

- (A) (A) and (R) are true. (R) is good explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true. But (R) is not a good explanation of (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false, (R) is true.
- 36. In which of the following cases, the Supreme Court observed that, 'When there is a state of uncertainty due to the lack of data or material about the extent of damage or pollution likely to be caused, then in order to maintain the ecological balance, the burden of proof that the said balance will be maintained must necessarily be on the industry or the unit which is likely to cause pollution'?
 - (A) M.C. Mehta Vs. Union of India.
 - (B) <u>Olga Tellis</u> Vs. <u>Bombay</u> <u>Municipal Corporation.</u>
 - (C) <u>Taj Trapezium</u> case.
 - (D) None of the above.

- 31. यदि विवाहित पुरुष निम्निलिखित के साथ संभोग करता है तो वह व्यभिचार/परस्त्रीगमन करता है :
 - (A) किशोरावस्था की लड़की
 - (B) अविवाहित स्त्री
 - (C) कोई भी स्त्री जो उसकी पत्नि नहीं है।
 - (D) विवाहित स्त्री
- 32. निम्निलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने लोक न्यास के सिद्धांत को प्रयुक्त किया कि समस्त प्राकृतिक संसाधनों के न्यासी के रूप में राज्य का कानूनी कर्तव्य है कि प्राकृतिक संसाधनों की सुरक्षा करें । यह प्राकृतिक संसाधन लोक उपयोग के लिये होते हैं और निजी स्वामित्व में नहीं बदले जा सकते हैं?
 - (A) एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ तथा अन्य
 - (B) <u>एम.सी.मेहता बनाम भारत संघ (गंगा जल</u> प्रदुषण वाद)
 - (C) <u>एम.सी.मेहता बनाम भारत संघ (डीज़ल वाहनों</u> को सी एन जी वाहनों के द्वारा स्थानापन्न करना)
 - (D) चर्च ऑफ गॉड (फूल गॉस्पल) इन इंडिया बनाम के.के.आर. मैजस्टिक कॉलोनी वेलफेयर एसोसिएशन
- **33.** निम्निलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने ऐहतियाती (या पूर्वावधानी) सिद्धांत के विकास की विवेचना की ?
 - (A) <u>ए.पी. प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड बनाम एम.वी.</u> नायुड्
 - (B) <u>रूरल लिटिगेशन एण्ड एनटाइटलमेंट केन्द्र</u> बनाम यू.पी. राज्य
 - (C) <u>एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया</u> <u>(गंगा वाटर पौल्यूशन केस)</u>
 - (D) ओल्गा टेलिस (1986) वाद

- **34.** पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 2(अ) के अन्तर्गत 'पर्यावरण' शब्द का अर्थ है :
 - (A) केवल वायु, जल एवं भूमि
 - (B) केवल जल, वायु, जमीन तथा वायु, जल एवं जमीन के बीच अंतःसम्बन्ध
 - (C) जल, वायु, जमीन तथा जल, वायु एवं जमीन और मानव तथा अन्य जीव, पौधे, सूक्ष्म जीव तथा सम्पत्ति के बीच अंतःसम्बन्ध
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
- 35. अभिकथन (A): स्वच्छ पेयजल का अधिकार और साँस लेने के लिये मुक्त वायु का अधिकार जीने के अधिकार की विशेषताएँ हैं।
 - कारण (R): क्योंकि वे मूलभूत तत्त्व हैं जो जीवन को संपोषित करते हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की उत्तम व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R),(A) की उत्तम व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
- 36. निम्नलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने निर्धारित किया कि "जब क्षिति या संभावित प्रदूषण की सीमा के बारे में आंकड़े या सामग्री के अभाव के कारण अनिश्चितता की स्थिति हो, तो फिर पारिस्थितिकीय साम्य बनाए रखने के लिये, इस प्रमाण का भार कि कथित साम्य बनाए रखा जायेगा उस उद्योग या इकाई पर होना चाहिये जो प्रदूषण कारित करेगा"?
 - (A) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - (B) ओल्गा टेलिस बनाम बॉम्बे नगर निगम
 - (C) <u>ताज ट्रैपेज़ियम वाद</u>
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

- 37. In which of the following cases, the Supreme Court directed closing down and demolition of shrimp industries in coastal regulation zone and implement the "precautionary principle" and "the polluter pays principle and held them liable for payment of compensation for reversing the ecology and compensate the individual for loss suffered?
 - (A) S. Jagannath Vs. Union of India.
 - (B) <u>Vellore Citizens Welfare Forum</u> Vs. <u>Union of India.</u>
 - (C) M.C. Mehta Vs. Union of India.
 - (D) <u>Church of God (Full Gospels) in</u> <u>India</u> Vs. <u>KKR Majestic Colony</u> Welfare Association.
- 38. In which of the following cases, the Supreme Court upheld the governmental direction to close down the lime-stone mining operations and quarrying permanently, holding it the duty of the lessee to protest and safeguard the right of the people to live in a healthy environment with minimal disturbance of ecological balance?
 - (A) All India Council for Enviro Legal Action Vs. Union of India.
 - (B) <u>Rural Litigation and Entitlement</u> <u>Kendra</u> Vs. <u>State of Uttar</u> Pradesh.
 - (C) <u>Vellore Citizens Welfare Forum</u> Vs. <u>Union of India</u>.
 - (D) M.C. Mehta Vs. Union of India.

39. Match the correct answer from List -B to the item in List -A.

List - A List - B

- a. The (A) Each generation should be obligated polluter conserve pays to the diversity of natural principle cultural and resources base so it does that not restrict options of the future
 - (B) Affirmative State
 Action for efficient
 management of
 resources and
 empowers the
 citizens to question
 ineffective
 management of
 natural resources.

generations.

- (C) The pollutant not only has an obligation to make good the loss to the victims but has to bear the costs of restoring the environment to its original state.
- (D) State's obligation to devise and implement a cohesive and coordinated programme to meet its obligation to sustainable development.

- 37. निम्नलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने तटीय विनियमन अंचल में झींगा उद्योगों को बंद करने या समाप्त कर देने का और "ऐहतियाती सिद्धांत" और पॉल्यूटर पे सिद्धांत को क्रियान्वित करने का निर्देश दिया और उन्हें पारिस्थिति को प्रतिवर्तित करने के लिये मुआवजा भुगतान के लिये और हानि भुगतने के लिये व्यक्ति को प्रतिकारित करने के लिये दायित्वाधीन ठहराया ?
 - (A) <u>एस. जगननाथ बनाम भारत संघ</u>
 - (B) <u>वेल्लोर सिटिजन्स वेलफेयर फोरम बनाम</u> भारत संघ
 - (C) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - (D) <u>चर्च ऑफ गॉड (फुल गॉस्पल) इन इंडिया</u>

 <u>बनाम के.के.आर. मेजस्टिक कोलोनी</u>

 वेलफेयर एसोसिएशन
- 38. निम्नलिखित में से किस वाद में, सर्वोच्च न्यायालय ने चूना पत्थर खदान एवं उत्खनन क्रिया को स्थायी रूप से बंद करने के सरकारी निर्देश को मान्यता दी और पारिस्थितिकीय संतुलन में न्यूनतम व्यवधान के स्वस्थपूर्ण वातावरण में जीने का लोगों के अधिकार का संरक्षण व सुरक्षा करना पट्टेदार का कर्तव्य माना ?
 - (A) <u>ऑल इंडिया कांउसिल फॉर एनवायरो लीगल</u> एकशन बनाम भारत संघ
 - (B) <u>रूरल लिटिगेशन एण्ड एनटाइटलमेंट केन्द्र</u> बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
 - (C) <u>वेल्लोर सिटिजन्स वेलफेयर फोरम बनाम</u> भारत संघ

13

(D) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ

39. सूची - B से मदों को सूची - A में मद से सुमेलित करें ।

सूची - A सूची - B

- a. प्रदूषणकर्ताभुगतान करेका सिद्धांत
- (A) प्रत्येक पीढ़ी प्राकृतिक एवं सांस्कृतिक संसाधनों की विविधता को सुरक्षित रखने के लिये बाध्य होनी चाहिये ताकि यह भावी पीढ़ियो के विकल्पों को प्रतिबद्ध न कर सके।
- (B) संसाधनो के दक्ष प्रबन्ध के लिये स्वीकारात्मक राजकीय कार्यवाही और नागरिकों को प्राकृतिक संसाधनों के अप्रभावी प्रबन्ध पर प्रश्न उठाने के लिये सशक्त करना ।
- (C) प्रदूषक का न सिर्फ पीड़ितो की हानि को सही करने का उत्तरदायित्व है परन्तु पर्यावरण वापस मूल रूप में लाने की लागत को वहन करने की भी
- (D) धारणीय विकास की जिम्मेदारी पूरा करने के लिये राज्य की जिम्मेदारी है कि संसक्तिशील एवं समन्वित कार्यक्रम बनाये एवं क्रियान्वित करें।

40. "If International Law were only a kind of morality, the framers of state papers concerning foreign policy would throw all strength on moral argument. But as a matter of fact, this is not what they do. They appeal not to the general feeling of moral rightness, but to precedents, to treaties, and to opinions of specialists. They assume existence statesmen among and publicists of a series of legal as distinguished from moral obligations in the affairs of nations."

This observation is made by

- (A) Frederick Pollock
- (B) L. Oppenheim
- (C) Hans Kelsen
- (D) P.C. Corbett
- **41.** What are essential tests for the existence of International Custom?
 - (A) Uniform practice of States and longevity of time period.
 - (B) Uniform practice of States and opino juris sine necessitatis.
 - (C) Uniform practice of States, longevity of time period and opino juris sine necessitatis.
 - (D) None of the above.
- 42. In which of the following cases, Judge Alvarez evolved a doctrine that General Assembly resolutions are virtually binding upon States in a legislative sense?
 - (A) South West Africa Voting
 Procedure case, ICJ Reports,
 1975, p.12
 - (B) Western Sahara case, ICJ Reports, 1975, p.12
 - (C) <u>Anglo-Norwegian Fisheries case</u>, ICJ Reports, 1951, p. 152
 - (D) South West Africa Voting <u>Procedure case</u>, ICJ Reports, 1955, p.67

- **43.** Which of the following cases relates to nationality of an individual which is an evidence of the link of an individual with the State?
 - (A) Nottebohm case (Leichtenstein V. Guatemala), ICJ Reports, 1955, p.4
 - (B) South West Africa, Advisory Opinion, ICJ Reports, 1971, p.16
 - (C) Reservations to the Genocide Convention case, ICJ Reports, 1951, p.15
 - (D) United States Diplomatic and Consular Staff in Tehran, ICJ Reports, 1980, p.3
- **44.** The non-permanent members of the Security Council of United Nations are elected for a term of
 - (A) Three years (B) Five years
 - (C) One year (D) Two years
- 45. Which of the following has the power to give effect to the judgment of the International Court of Justice if a party to the case fails to perform the obligations incumbent upon it under a judgment?
 - (A) General Assembly
 - (B) Security Council
 - (C) Highest National Court in the concerned State
 - (D) International Court of Justice
- **46.** In which of the following cases, International Court of Justice refused to give advisory opinion at the request of World Health Organization?
 - (A) Legality of the Threat of Use of Nuclear Weapons.
 - (B) Nicaragua Vs. U.S.A.
 - (C) Competence of Assembly regarding admission to United Nations.
 - (D) North Sea Continental Shelf cases.

- 40. "यदि अंतर्राष्ट्रीय कानून केवल एक प्रकार की नैतिकता होती, विदेश नीति से सम्बन्धित स्टेट पेपर्स के रचियता सारी शिक्त नैतिक तर्क पर डालते । परन्तु, उन्होंने ऐसा कुछ नहीं किया । उन्होंने नैतिक यथार्थता की सामान्य संवेदना और विशेषज्ञों की राय से अपील नहीं की । उन्होंने मान लिया की राजनेताओं तथा अंतर्राष्ट्रीय विधिवेत्ताओं के बीच राष्ट्रों के कार्यकलापों में नैतिक से भिन्न विधिक दियत्व विद्यमान है।" यह किसने कहा है?
 - (A) फ्रेडरिक पोलक
 - (B) एल. ऑपनहीम
 - (C) हेंस केलसन
 - (D) पी.सी. कॉर्बेट
- **41.** अंतर्राष्ट्रीय रूढ़ि की मौजूदगी के अनिवार्य परीक्षण क्या हैं ?
 - (A) राज्यों की समान प्रथा तथा समय की दीर्घता
 - (B) राज्यों की समान प्रथा तथा <u>ऑपिनो ज्यूरिस</u> साइन नेसिसिएटिस
 - (C) राज्यों की समान प्रथा, समयाविध की दीर्घता और ऑपिनो ज्यूरिस साइस नेसिसिएटिस
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 42. निम्नलिखित में से किस वाद (या मामले) में, न्यायाधीश अल्वारेज़ ने यह सिद्धांत विकसित किया कि महासभा प्रस्ताव राज्यों के लिये विधायी अर्थ में बाध्यकारी है ?
 - (A) <u>दक्षिण पश्चिमी अफ्रीका मतदान प्रक्रिया</u> <u>मामला, ICJ रिपोर्ट्स, 1975, पृ.12</u>
 - (B) पश्चिमी सहारा मामला, ICJ रिपोर्ट्स,1975, पृ.12
 - (C) <u>एंग्लो-नॉरवीजियन फिशरीस केस, ICJ</u> <u>रिपोर्ट्स, 1951, पृ. 152</u>
 - (D) <u>दक्षिण पश्चिमी अफ्रीका मतदान प्रक्रिया</u> मामला, ICJ रिपोर्ट्स, 1955, प्र.67

- 43. निम्निलिखित में से कौन सा मामला व्यक्ति की राष्ट्रीयता से सम्बन्धित है जो कि राज्य से व्यक्ति के सम्बन्ध का प्रमाण है ?
 - (A) <u>नॉट्टबोहम मामला (लीचटेनस्टीन</u> बनाम <u>ग्वाटेमाला)</u>, ICJ रिपोर्ट्स, 1955, पृ.4
 - (B) <u>दक्षिण पश्चिमी अफ्रीका, परामर्शी राय,</u> ICJ रिपोर्ट्स, 1971, पृ.16
 - (C) <u>जाति संहार अभिसमय मामले के आरक्षण,</u> ICJ रिपोर्ट्स, 1951, पृ.15
 - (D) <u>तेहरान में संयुक्त राष्ट्र संघीय राजनियक एवं</u> <u>वाणिज्य दूतावासी स्टाफ,</u> ICJ रिपोर्ट्स, 1980, पृ.3
- **44.** संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्य कितने वर्ष के लिये निर्वाचित किये जाते हैं ?
 - (A) तीन वर्ष
- (B) पाँच वर्ष
- (C) एक वर्ष
- (D) दो वर्ष
- 45. यदि केस का एक पक्षकार फैसले के अनुसार उस पर उपाश्रयी जिम्मेदारियों को पूरा करने में असफल रहता है तो अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के निर्णय को प्रभावी बनाने की सत्ता निम्निलिखित में से किसकी है ?
 - (A) महासभा
 - (B) सुरक्षा परिषद
 - (C) सम्बन्धित राज्य में उच्चतम राष्ट्रीय न्यायालय
 - (D) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय
- **46.** निम्नलिखित में से किस मामले में, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने विश्व स्वास्थ्य संगठन के निवेदन पर परामर्शी राय देने से इन्कार किया था ?
 - (A) धमकी की वैधता या आणविक अस्त्रों का उपयोग
 - (B) <u>निकारागुआ</u> बनाम <u>यू.एस.ए.</u>
 - (C) संयुक्त राष्ट्र संघ में प्रवेश के सम्बन्ध में सभा की कॉन्फ्रेंस
 - (D) <u>उत्तरी समुद्री महाद्वीपीय शैल्फ (कगार) केस</u>

- **47.** In which of the following case the Supreme Court held that "The Three Talaks" would be treated as a 'Single Talak' and not a valid Talak?
 - (A) Shamim Ara Vs. State of U.P. AIR 2002 SCR 4162
 - (B) Mohd. Ahmed Khan Vs. Shah Bano AIR 1985 SC 365.
 - (C) <u>Bai Tahira</u> Vs. <u>Ali Hussain</u> AIR 1979 SC 362.
 - (D) None of the above.
- **48.** Ceremonies of Hindu Marriage have been laid down in Minute details in
 - (A) Dharma Sutra
 - (B) Dharma Shastra
 - (C) Grhiya Sutra
 - (D) None of the above
- **49.** To mature as a ground of Divorce the '<u>Desertion'</u>, under the Hindu Marriage Act, 1955, must continue for a minimum period of
 - (A) One year
 - (B) Two years
 - (C) Three years
 - (D) None of the above
- **50.** In which of its following Report the Law Commission recommended, the "Breakdown Principle' to be accepted as the additional ground of Divorce?
 - (A) 70th Report
 - (B) 71^{st} Report
 - (C) 72nd Report
 - (D) None of the above
- **51.** Which of the following Ceremony/Ceremonies are obligatory under the Hindu Marriage Act?
 - (A) Kanyadan
 - (B) Panigrahan
 - (C) Saptapadi
 - (D) All of the above

- 52. Children born to annuled voidable marriages or void marriages under Section 11 and 12 of the Hindu Marriage Act are:
 - (A) Illegitimate
 - (B) Illegitimate but can inherit the property of their parents.
 - (C) Legitimate and can inherit all family property.
 - (D) Legitimate but can inherit only the property of their parents.
- **53.** In which of the following cases, the court held that "Dower (Mehar) is a sale price of women"?
 - (A) Humara Begum case
 - (B) Aziz Bano Vs. Mohammed
 - (C) Shah Bano case
 - (D) Abdul Kadir case
- **54.** "Iddat" is a period during which a Muslim woman is prohibited from marrying on dissolution of marriage.
 - (A) By Death of husband
 - (B) By Divorce
 - (C) Only (A) and not (B)
 - (D) Both (A) and (B)
- 55. Indicate the order in which the following words appear in the definition of 'Human Rights' as given in Section 2(d) of the Protection of Human Rights Act, 1993.
 - (i) Life
 - (ii) Liberty
 - (iii) Equality
 - (iv) Dignity

- (A) (i), (iii), (ii) and (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv) and (i)
- (C) (i), (ii), (iv) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

- 47. निम्नलिखित में से किसके लिए सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि "तीन तलाक" को "एक ही तलाक" माना जाएगा और वैध-तलाक नहीं माना जाएगा ?
 - (A) <u>शमीम आरा</u> बनाम <u>उ.प्र. राज्य</u> ए.आई.आर. 2002 एस.सी.आर. 4162
 - (B) <u>मोहम्मद अहमद खान</u> बनाम <u>शाह बानो</u> ए.आई.आर. 1985 एस.सी. 365.
 - (C) <u>बाई ताहिरा</u> बनाम <u>अली हुसैन</u> ए.आई.आर. 1979 एस.सी. 362.
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **48.** हिन्दू विवाह के धार्मिक समारोह का निम्नलिखित में से किसमें विस्तार से वर्णन किया गया है ?
 - (A) धर्म सूत्र
 - (B) धर्म शास्त्र
 - (C) गृहया सूत्र
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **49.** हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत तलाक का आधार 'अभित्याग' मानने के लिए कम से कम निम्नलिखित में से कितनी अविध के लिए लगातार जारी रहना चाहिए ?
 - (A) एक वर्ष
 - (B) दो वर्ष
 - (C) तीन वर्ष
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **50.** निम्निलिखित में से किस रिपोर्ट में विधि-आयोग ने तलाक के अतिरिक्त स्वीकार्य आधार के रूप में विघटन सिद्धांत (ब्रेक डाउन प्रिंसिपल) की सिफारिश की है?
 - (A) 70वी रिपोर्ट
 - (B) 71वी रिपोर्ट
 - (C) 72वी रिपोर्ट
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **51.** हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत निम्न में से कौन से समारोह अनिवार्य है ?
 - (A) कन्यादान
 - (B) पाणिग्रहण
 - (C) सप्तपदी
 - (D) उपर्युक्त सभी

- **52.** हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 11 और 12 के अन्तर्गत शून्यकरणीय विवाह अथवा शून्य विवाह से उत्पन्न बच्चे क्या कहलाते हैं ?
 - (A) नाजायज़
 - (B) नाजायज़ किन्तु अपने माता-पिता की सम्पत्ति के वारिस हो सकते हैं ।
 - (C) जायज़ तथा परिवार की सम्पूर्ण परिवार की सम्पत्ति के वारिस ।
 - (D) जायज़ किन्तु केवल अपने माता-पिता की सम्पत्ति के वारिस ।
- 53. निम्नलिखित में से किस मामलें में न्यायालय ने "डावर" (मेहर) को महिलाओं के बिक्री मूल्य के रूप में माना है ?
 - (A) हमरा बेगम केस
 - (B) <u>अजीज़ बानो</u> बनाम <u>मोहम्मद</u>
 - (C) शाह बानो केस
 - (D) <u>अब्दुल कादिर केस</u>
- **54.** "इद्दत" की अवधि वह होती है जिसके दौरान मुसलमान महिला को निम्निलखित में से एक स्थिति में विवाह भंग होने पर विवाह करने से रोक होती है:
 - (A) पति की मृत्यु पर
 - (B) तलाक होने पर
 - (C) केवल (A), (B) नहीं
 - (D) (A) और (B) दोनों
- 55. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की धारा 2(ड) में दी गई "मानवाधिकार" की परिभाषा में निम्निलिखित शब्दों के प्रकट होने का क्रम बताइये :
 - (i) जीवन
 - (ii) स्वतन्त्रता
 - (iii) समानता
 - (iv) गरिमा

कूट:

- (A) (i), (iii), (ii) और (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv) और (i)
- (C) (i), (ii), (iv) और (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

- **56.** Who is the Chairperson of NHRC?
 - (A) Justice J.S. Verma
 - (B) Justice K.G. Bala Krishnan
 - (C) Justice A.S. Anand
 - (D) Justice M.N. Venkatachalaiah
- **57.** Match List I with List II and select the correct answer with the help of codes attached.

List – I	List – II
a. Magna Carta	1. 1948
b. International	2. 1989
Convention on Civil	
and Political Rights	

- c. Universal Declaration 3. 1215 of Human Rights
- d. Convention on the 4. 1966 Rights of Child

Codes:

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)		3	1	4
(C)		2	3	4
(D)	4	2	1	3

- **58.** India is not a party to
 - (A) International Convention on Civil and Political Rights.
 - (B) International Convention on Economic, Social and Cultural Rights.
 - (C) Convention on the Rights of Child.
 - (D) Optional Protocol to International Civil and Political Rights.
- **59.** The 'Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women' was entered into force in the year.
 - (A) 1979 (B) 1981 (C) 1989 (D) 1992
- 60. The Committee on Economic, Social and Cultural Rights was established under ECOSOC Resolution No. 17 adopted on
 - (A) 28^{th} May, 1985
 - (B) 30th May, 1985
 - (C) 26th April, 1986
 - (D) 24th May, 1986

- **61.** Which one of the following is the fourth generation of Human Right?
 - (A) Right to Life
 - (B) Right to Health
 - (C) Right to Environment
 - (D) Right to Communication
- **62.** Which of the following statement is true?
 - 1. Under English Law Libel is actionable per-se.
 - 2. Under Indian Law 'Libel' as well as Slander are actionable per-se.
 - 3. Under English Law, only 'Libel' is a crime.
 - 4. Under Indian Law both 'Libel' and 'Slander' are crime.
 - (A) 1, 2 and 3 are correct.
 - (B) 1, 2, 3 and 4 are correct.
 - (C) 2, 3 and 4 are correct.
 - (D) 1, 3 and 4 are correct.

complaint

63. Match List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below:

List – I a. Deficiency 1. Section – 12

- of services
 b. Grounds of 2. Section 2(1) (g) making a
- c. Findings of 3. Indian Oil the District Corporation Vs. Forum and relief Narain (1999) 9
 S.C.C.2
- d. An ex-parte 4. Section 14 unreasoned order can be recalled

Note: Section above are from the Consumer Protection Act.

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	2	1	4	3
(C)	2	1	3	4
(D)	3	4	2	1

56.	राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष कौन है ? (A) न्यायाधीश जे. एस. वर्मा (B) न्यायाधीश के.जी. बालाकृष्णन (C) न्यायाधीश ए. एस. आनन्द (D) न्यायाधीश एम. एन. वैंकटचलैय्या	61.	निम्नलिखित में से कौन सा मानवाधिकार की चौथी पीढ़ी है ? (A) जीवन का अधिकार (B) स्वास्थ्य का अधिकार (C) पर्यावरण का अधिकार (D) संचार का अधिकार
57.	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें । सूची – II a. मैग्ना कार्टा 1. 1948 b. अंतर्राष्ट्रीय सिविल एवं 2. 1989 राजनीतिक अधिकार अभिसमय c. मानवाधिकार सार्वभौमिक घोषणा 3. 1215 d. बालाधिकार अभिसमय 4. 1966 कूट:	62.	 ऑग्ल विधि में अपलेख स्वतः अभियोज्य है। भारतीय विधि में अपलेख और अपवचन दोनों स्वतः अभियोज्य हैं। ऑग्ल विधि में सिर्फ अपलेख ही एक अपराध है। भारतीय विधि में अपलेख और अपवचन दोनों अपराध हैं। 1,2 और 3 सही हैं।
58.	a b c d (A) 3 4 1 2 (B) 2 3 1 4 (C) 1 2 3 4 (D) 4 2 1 3 भारत निम्नलिखित का पक्षकार नहीं है : (A) अंतर्राष्ट्रीय सिविल एवं राजनीतिक अधिकार	63.	 (B) 1, 2, 3 और 4 सही हैं । (C) 2, 3 और 4 सही हैं । (D) 1, 3 और 4 सही हैं । सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये हुए कूटों की मदद से सही उत्तर का चयन कीजिये :
	अभिसमय (B) अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार अभिसमय (C) बालाधिकार अभिसमय (D) अंतर्राष्ट्रीय सिविल तथा राजनीतिक अधिकार पर वैकल्पिक प्रोटोकोल		सूची – I सूची – II a. सेवा में कमी 1. धारा – 12 b. परिवाद 2. धारा 2(1) (g) करने के आधार 3. इंडियन ऑयल विर्णय एवं उपचार कार्पोरेशन बनाम लक्ष्मी शंकर नारायण
59.	स्त्री विरुद्ध सर्वरूपी भेदभाव निराकरण अभिसमय किस वर्ष लागू किया गया ? (A) 1979 (B) 1981 (C) 1989 (D) 1992		(1999) 9 एस.सी.सी.2 d. एक पक्षीय 4. धारा 14 अतार्किक आदेश का वापिस लिया

- (A) 28 मई, 1985
- (B) 30 मई, 1985
- (C) 26 अप्रेल, 1986
- (D) 24 मई, 1986

D-58-12

19 Paper-III

से सम्बन्धित हैं ।

कूट:

(A) 1

(B) 2

(C) 2

(D) 3

नोट: उपरोक्त धाराएँ उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम

3

d

3

3

4

1

- **64.** Nuisance is a form of Tort
 - (A) Which is actionable <u>per-se</u>.
 - (B) Which is not actionable per-se.
 - (C) Actionable <u>per-se</u> if plaintiff suffers pecuniary loss.
 - (D) None of the above
- 65. Assertion (A): Services rendered to a patient by a Medical Practitioner, by way of consultation, diagnosis and treatment would fall within the ambit of 'services' as defined, in Section 2(1) (O) of the Consumer Protection Act.
 - Reason (R): Like other professions,
 Medical Practitioner should also
 conduct himself by using of
 reasonable skill and care.
 Find correct answer using codes
 given below:

Codes:

- (A) (A) is true and (R) is false.
- (B) (R) is true, but (A) is false.
- (C) (A) and (R), both are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (D) (A) and (R) both are true and (R) is correct explanation of (A).
- **66.** Which of the following is an essential constituent of negligence?
 - 1. Defendant was under a legal duty to exercise due care.
 - 2. This duty was owed to plaintiff.
 - 3. Defendant committed breach of such duty.
 - 4. That the breach of such duty was the direct and proximate cause of the damage alleged.
 - (A) 1, 2 and 3 are correct.
 - (B) 1, 2, 3 and 4 are correct.
 - (C) 2, 3 and 4 are correct.
 - (D) 1, 2 and 4 are correct.

- **67.** The Rule of 'Absolute Liability' was laid down in the case
 - (A) M.C. Mehta Vs. Union of India
 - (B) <u>Madras Railways Co.</u> Vs <u>Zamidar</u>
 - (C) K. Nagireddi Vs. State of A.P.
 - (D) Minu B. Mehta Vs. Balakrishna
- **68.** Consider the following elements :
 - 1. Infringement of a legal right
 - 2. Legal damage
 - 3. Any damage
 - 4. Existence of legal right

Right to claim damages in Tort would arise only if:

- (A) 1 and 2 are present.
- (B) 1, 2 and 4 are present.
- (C) 1, 3 and 4 are present.
- (D) 3 and 4 are present.
- **69.** Which statements are correct?

Directors are

- (i) Trustees of Company
- (ii) Managers of Company
- (iii) Agents of Company
- (iv) Owners of Company

- (A) (i) and (ii) are correct.
- (B) (ii) and (iii) are correct.
- (C) (iii) and (iv) are correct.
- (D) (i) and (iii) are correct.
- **70.** Which one of the following is correct statement?
 - (A) Every agency is partnership.
 - (B) Every partnership is agency.
 - (C) Every partnership is limited company.
 - (D) Every private limited company is partnership.

- 64. उपताप अपकृत्य का प्रकार है :
 - (A) जो स्वतः ही अनुयोज्य है।
 - (B) जो स्वतः ही अनुयोज्य नहीं है ।
 - (C) तभी स्वतः ही अनुयोज्य है जब वादी को आर्थिक नुकसान हो गया हो ।
 - (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
- 65. अभिकथन (A): उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की धारा 2(1)(O) में पिरभाषित सेवा के दायरे में एक डाक्टर के द्वारा अपने रोगी को दी गई सलाह, जाँच और चिकित्सा आती है।
 - कारण (R): अन्य व्यवसायों की तरह चिकित्सक को भी उचित दक्षता एवं परिचर्या का ध्यान रखते हुए आचरण करना चाहिये। नीचे दिये गये कूटों की सहायता से उचित उत्तर दीजिये।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है।
- (B) (R) सही है लेकिन (A) गलत है ।
- (C) (A) और (R), दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A)का सही स्पष्टीकरण है ।
- **66.** निम्न में से कौन सा उपेक्षा का आवश्यक तत्त्व नहीं है ?
 - प्रतिवादी समुचित सावधानी बरतने के लिये विधिक दायित्वाधीन था ।
 - 2. यह दायित्व वादी पर था ।
 - 3. प्रतिवादी नें उस दायित्व का निर्वहन नहीं किया था ।
 - 4. कि उस दायित्व का निर्वहन नहीं करना तथाकथित नुकसानी के लिये सीधा और सटीक कारण था।
 - (A) 1, 2 और 3 सही हैं।
 - (B) 1, 2, 3 और 4 सही हैं।
 - (C) 2, 3 और 4 सही हैं।
 - (D) 1.2 और 4 सही हैं।

- **67.** 'पूर्ण दायित्व' का नियम किस वाद में प्रतिपादित किया गया ?
 - (A) <u>एम.सी. मेहता</u> बनाम <u>भारत संघ</u>
 - (B) <u>मद्रास रेलवे</u> बनाम <u>जमीन्दार</u>
 - (C) के. नागीरेड्डी बनाम ए.पी.राज्य
 - (D) <u>मीनू बी. मेहता</u> बनाम <u>बालाकृष्ण</u>
- 68. निम्नलिखित तत्त्वों पर विचार कीजिये :
 - 1. विधिक अधिकार का हनन
 - 2. विधिक हर्जाना
 - 3. अन्य हर्जाना
 - 4. विधिक अधिकार का अस्तित्व में होना अपकृत्य में हर्जाने के दावे का अधिकार तभी पैदा होगा जबिक :
 - (A) 1 और 2 दोनों मौजूद हैं।
 - (B) 1, 2 और 4 मौजूद हैं।
 - (C) 1, 3 और 4 मौजूद हैं।
 - (D) 3 और 4 दोनों मौजूद हैं।
- **69.** कौन से कथन सही हैं ? निदेशक :
 - (i) कम्पनी के न्यासी होते हैं।
 - (ii) कम्पनी के प्रबन्धक होते हैं।
 - (iii) कम्पनी के एजेन्ट होते हैं।
 - (iv) कम्पनी के स्वामी होते हैं ।

कूट :

- (A) (i) और (ii) सही हैं ।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) (i) और (iii) सही हैं।
- 70. निम्नलिखित में से कौन सा सही कथन है ?
 - (A) प्रत्येक एजेन्सी साझेदारी है।
 - (B) प्रत्येक साझेदारी एजेन्सी है।
 - (C) प्रत्येक साझेदारी लिमिटेड कम्पनी है।
 - (D) प्रत्येक प्राइवेट लिमिटेड कम्पनी साझेदारी है ।

71. Read the following passage and match the column.

No suit to enforce a right arising from a contract shall be initiated in any court by any person suing as a partner in a non-registered firm. Registration of firms is not compulsory. There is no penalty for non-registration. An unregistered firm cannot sue any third person for the enforcement of any right arising from contract.

Column P Column Q

- a. Registration
- 1. No penalty
- b. Non-registration
- 2. Optional
- c. Partner of registered firm
- 3. Unenforceability of his rights
- d. Partner of a nonregistered firm
- 4. Can sue

Codes:

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	1	4	3

- (C) 2 1 3 4 (D) 1 3 2 4
- **72. Assertion** (**A**): Doctrine of Indoor Management protects an outsider dealing with a company from irregularities inside a company.
 - **Reason (R):** Doctrine of <u>ultra vires</u> protects an outsider dealing with a company for corporate capacity not mentioned in the objects clause.

Choose correct answer from below:

Codes:

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) (A) and (R) are true, but (R) is not an explanation of (A).
- (D) (A) and (R) are true, and (R) is an explanation of (A).

73. Match items in Column – P with items in Column – Q, according to provisions of the Negotiable Instrument Act.

Column – P Column – Q

- a. Definition of 1. Section 30 promissory note
- b. Drawer of cheque 2. Section 45-A
- c. Holder's right to 3. Section 135 duplicate
- d. Dishonour 4. Section 4

Codes:

- a b c d
- (A) 2 4 1 3 (B) 4 2 3 1
- (C) 4 1 3 2
- (D) 4 1 2 3
- **74.** Which statements are correct?
 - (i) Partners have right to profit.
 - (ii) Partners have right to attend general meeting.
 - (iii) Partners have right to interest.
 - (iv) Partners have right to appoint proxy.

Codes:

- (A) (i) and (ii) are correct.
- (B) (ii) and (iii) are correct.
- (C) (iii) and (iv) are correct.
- (D) (i) and (iii) are correct.
- **75.** Match an item in List -P with an item in List -Q.

List – P List – Q

a. Prohibition of assignment of office by Director.

- b. Appointment of 2. Section 312 alternate Director.
- c. Disqualifications 3. Section 5 to be a Director.
- d. Officer who is in 4. Section 313 default.

Codes:

	а	υ	C	u
(A)	4	2	1	3
(B)	2	4	1	3
(C)	2.	4	3	1

(D) 2 3 1 4

71. निम्नांकित परिच्छेद को पढ़े और नीचे दिये कॉलमों को सुमेलित करें:

संविदा से उद्भूत अधिकार को लागू करने के लिये, कोई वाद अपंजीकृत फर्म में साझेदार के रूप में किसी व्यक्ति के द्वारा मुकद्दमा किसी न्यायालय में नहीं शुरु किया जायेगा । फर्मों का पंजीकरण अनिवार्य नहीं है । पंजीकरण न कराने पर कोई दंड नहीं हैं । अपंजीकृत फर्म संविदा से उद्भूत किसी भी अधिकार को प्रवर्तित करने के लिये किसी तीसरे व्यक्ति पर मुकद्दमा नहीं कर सकती है ?

भर राभरा। ७ :						
कॉलम P				कॉलम ${f Q}$		
a. पंजीकरण			1. कोई शास्ति नहीं			
b. अपंजीकरण				2. वैकल्पिक		
	जीकृत ागीदार/स		का	3. उसके अधिकारों की अप्रवर्तनीयता		
	गपंजीकृत ाझेदार	फर्म	का	4. मुकद्दमा दायर कर सकता है ।		
कूट:						
	a	b	c	d		
(A)	1	2	3	4		
(B)	2	1	4	3		

72. अभिकथन (A) : आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धांत किसी बाह्य व्यक्ति को, जिस कम्पनी के अन्दर अनियमिततायें है उसके साथ निबटने में सुरक्षा देता है।

3

4

1

3

कारण (R): अधिकारातीत का सिद्धांत बाह्य व्यक्ति को प्रयोजन खंड में उल्लेख न किये गये कॉरपोरेट क्षमता के लिये कम्पनी के साथ निबटने के लिये संरक्षण देता है।

कूट :

(C) 2

(D) 1

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (B) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R) (A) की व्याख्या है।

73. परक्राम्य लिखत अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार कॉलम -P में मदों को कॉलम -Q में मदों के साथ समेलित करें :

कॉलम - P कॉलम **–** Q a. प्रतिज्ञा पत्र की परिभाषा 1. धारा 30 b. चैक का आहरणकर्ता 2. धारा 45-अ c. दूसरी प्रति बनाने का 3. धारा 135 धारक का अधिकार d. अनादरण 4. धारा 4 कूट: d a (A) 2 3 (B) 4 3 1

3

2

74. कौन सा कथन सही है ?

(C) 4 (D) 4

- (i) साझेदार को लाभ का अधिकार है ।
- (ii) साझेदार को जनरल मीटिंग में भाग लेने का अधिकार है।

2

3

- (iii) साझेदार को ब्याज का अधिकार है।
- (iv) साझेदार को प्रोक्सी नियुक्त करने का अधिकार है ।

कूट :

- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) (i) और (iii) सही हैं।
- **75.** सूची -P में मदों को सूची -Q में दी मदों के साथ स्मेलित करें ।

सूची - P सूची - Q a. पदभार सौंपने का प्रतिषेध 1. धारा 267 b. वैकल्पिक निदेशक की 2. धारा 312 नियुक्ति c. निदेशक बनने में 3. धारा 5 अयोग्यताएं d. दोषी अधिकारी 4. धारा 313 कूट: b c d a (A) 4 2 3 1 (B) 2 4 3 1 (C) 2 4 3 1 (D) 2 3 1 4

Space For Rough Work